
 

COMUNE DI DENNO 
PROVINCIA DI TRENTO 

 

 

 

 

Verbale di Deliberazione N. 124 

 della Giunta comunale 

 

 

 

L'anno  DUEMILAVENTIDUE addì   TRENTUNO 

del mese di AGOSTO alle ore   17:00   

nella sala delle riunioni della sede municipale, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di 

legge, si è convocata la Giunta comunale.  

 

 

 

Presenti i signori: 

 

 Assente Giust. Assente Ingiust. 

VIELMETTI PAOLO - Sindaco  

CONFORTI FABRIZIO - Vice Sindaco   

GERVASI BARBARA - Assessore  

GERVASI GIOVANNA - Assessore X   

TONIATTI GABRIELE  - Assessore X 

 

 

 

 

 

 

 

Assiste il Segretario comunale Signor RIZZI dott. MICHELE. 

 

 

Riconosciuto il numero degli intervenuti, il Signor Vielmetti Paolo nella sua qualità di Sindaco assume 

la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato. 

OGGETTO: Opere di manutenzione di parte del marciapiede esistente lungo via Marconi – P.F. 

1990/1 C.C. Denno I. Approvazione del progetto esecutivo e contestuale affidamento 

dei lavori alla società Edilpavimentazioni S.r.l. ai sensi dell’art. 52, comma 9, della 

Legge provinciale 10.09.1993, n. 26  

  Codice CUP: H17H22002220006 

  Codice CIG: 9369378F4E 

 



 
 
 
Delibera della Giunta Comunale n. 124 dd. 31.08.2022 
 

OGGETTO: Opere di manutenzione di parte del marciapiede esistente lungo via Marconi – P.F. 

1990/1 C.C. Denno I. Approvazione del progetto esecutivo e contestuale affidamento 

dei lavori alla società Edilpavimentazioni S.r.l. ai sensi dell’art. 52, comma 9, della 

Legge provinciale 10.09.1993, n. 26 

  Codice CUP: H17H22002220006 

  Codice CIG: 9369378F4E 

 

 
 

PREMESSO E RILEVATO CHE: 

 

 

L’articolo 1, comma 29, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, (legge di bilancio 2020) prevede, per 

ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, l'assegnazione ai comuni di contributi per investimenti destinati ad 

opere pubbliche, in materia di: 

• efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento 

dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di 

edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di 

energia da fonti rinnovabili; 

• sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, 

nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e 

patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche. 

 

I commi da 31 a 37 dell’articolo 1 della legge n. 160 del 2019 stabiliscono le condizioni da rispettare 

relativamente alle opere pubbliche da finanziare (comma 31), il termine del 15 settembre di ciascun anno di 

riferimento del contributo per l’inizio dell’esecuzione dei lavori (comma 32), le modalità di erogazione, 

revoca dal beneficio, monitoraggio delle opere, controlli a campione e obblighi di pubblicità (commi da 33 a 

37).  

 

Ai sensi dell'art. 1, comma 30, della Legge n. 160 del 2019, con decreto del Capo del Dipartimento 

per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno del 30 gennaio 2020, sono stati assegnati, per gli 

anni dal 2021 al 2024, i contributi previsti dall’articolo 1, comma 29, della Legge n. 160 del 2019, 

attribuendo al comune di Denno (comune con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti al 01.01.2018) 

un contributo pari ad Euro 50.000,00. 

 

Il decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno del 

30 gennaio 2020, ha inoltre stabilito che per le Provincie Autonome di Trento e Bolzano i contributi sono 

erogati per il tramite delle Autonomie speciali. 

 

La delibera della Giunta Provinciale di Trento n. 412 del 27.03.2020, ha assegnato ai singoli Comuni 

le quote di contributo previste dal decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del 

Ministero dell’Interno del 30 gennaio 2020; in particolare al Comune di Denno risulta assegnato un 

contributo di Euro 50.000,00 per gli esercizi 2021 e 2022. 

 

E’ nelle intenzioni dell’Amministrazione comunale procedere all’effettuazione di lavori di 

sistemazione di parte del marciapiede sulla strada provinciale che attraversa l’abitato di Denno. 

 

Con deliberazione giuntale n. 64 dd. 11.05.2022 è stato affidato al geom. Alessandro Gennara a 

l’incarico per lo svolgimento di attività di progettazione ed esecuzione dei in oggetto. 

 

Ai sensi del citato DM … i lavori devono essere avviati entro il 15.09. p.v. ed al fine di rispettare tale 

scadenza è ora necessario procedere all’approvazione del progetto esecutivo ed all’affidamento dei lavori. 



 

Il progetto esecutivo redatto dal geom. Gennara, acquisito al prot. n. 4382 dd. 12.08.2022 è articolato 

nei seguenti elaborati: 

• Relazione tecnico illustrativa; 

• Estratti cartografici; 

• Planimetria di progetto – documentazione fotografica; 

• Sezioni tipo – particolari costruttivi; 

• Computo metrico estimativo; 

• Elenco prezzi unitari – schede analisi prezzi; 

• Stima incidenza manodopera; 

• Capitolato speciale d’appalto – Parte amministrativa; 

• Capitolato speciale d’appalto – Parte tecnica; 

• Piano di sicurezza – diagramma di Gantt – Analisi dei rischi – Stima dei costi della 

manodopera—planimetria quotata di cantiere. 

 

Il quadro economico di progetto esecutivo evidenzia i seguenti importi:  

  

A1 Opere edili  47.793,89  

A2 Costi della sicurezza  2.163,35  

A LAVORI  49.957,24  
   

B SOMME A DISPOSIZIONE  

B1 Imprevisti 5% di A  2.497,86  

B2 Spese tecniche (progetto definitivo, esecutivo, CSP)  1.630,00  

B3 Spese tecniche (DL, contabilità, CSE)  1.955,00  

B4 Oneri previdenziali 5% su b2 e b3  179,25  

B5 Oneri fiscali IVA 22% su a, b2, b3 e b4  12.368,26  

B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  18.630,37  
   

A+B TOTALE QUADRO ECONOMICO  68.587,61 
 

Si rimanda alla relazione tecnica per il dettaglio degli interventi progettati. Non emergono dalla 

stessa vincoli o impedimenti di carattere urbanistico alla realizzazione dell’opera. 

 
L'articolo 7, comma 3, della L.P. n. 2/2016 prevede, nell'ottica di favorire le microimprese, piccole e 

medie imprese, il principio secondo cui le Amministrazioni aggiudicatrici debbano di norma suddividere gli 

appalti in lotti. Per gli appalti di importo inferiore alla soglia comunitaria, come nel caso in esame, il comma 

3 dell'articolo 7 prevede che le Amministrazioni appaltanti suddividano l'appalto in lotti "quando ciò sia 

possibile e risulti economicamente conveniente". Nel caso si intenda non procedere a tale suddivisione, 

occorre darne motivata giustificazione. Fatte dunque le opportune valutazioni, si è deciso di non procedere a 

tale suddivisione considerato che la tipologia di lavorazioni è unica (riferimento categoria SOA OG3) e non 

funzionalmente frazionabile, anche in relazione all'entità contenuta dell'appalto, il cui importo peraltro già 

consente l'accesso da parte delle suddette realtà imprenditoriali, nel rispetto delle previsioni normative. 

 

Sussistono le condizioni per l'affidamento a trattativa diretta a sensi dell'art. 3, comma 01 della L.P. 2 

del 23.03.2020 e ss.mm. "Misure urgenti di sostegno per le famiglie, i lavoratori e i settori economici 

connesse all'emergenza epidemiologica da Covid-19 e altre disposizioni". Detto articolo consente (fino al 

termine del 30.06.2023 indicato all'art. 8 comma 2 ter della L.P. 2/2020 e ss.mm.), di procedere in 

affidamento diretto di lavori fino alla soglia di euro 150.000,00.=, stabilita all'art. 1, comma 2 lett. a) del 

D.L. n. 76/2020, convertito in Legge n. 120 dd. 11.09.2020.  

 

Non dovendo effettuare alcun confronto concorrenziale, non è richiesta l'attivazione di una procedura 

telematica di negoziazione. 

 

Con nota prot. n. 4414 dd. 16.08.2022 è stato esperito un sondaggio informale per l’affidamento dei 

lavori in oggetto, invitando a presentare offerta le seguenti società: 

• Beton Asfalti S.r.l.; 

• Edilpavimentazioni S.r.l.; 

• Pilati Asfalti S.r.l. 



 

Con nota prot. n. 4626 dd. 30.08.2022 la società Edilpavimentazioni S.r.l. con sede a Lavis in Via 

Bolzano n. 2-4, P.IVA 01095090229 ha presentato la propria migliore offerta per l’esecuzione dei lavori di 

cui abbisogna l’Amministrazione, acclarante l’importo di Euro 49.240,33, di cui Euro 2.163,35 relativi ad 

oneri della sicurezza non soggetti a ribasso. Il ribasso offerto, pari ad Euro 716,91, si ritiene congruo in 

relazione alla contenuta entità dell'appalto, alla tipologia di opere da realizzare e alle modalità non agevoli di 

allestimento del cantiere, data la sua ubicazione in spazi ristretti del centro storico e la necessità di assicurare 

in sicurezza il passaggio di mezzi e persone. 

 

La ditta risulta iscritta nell'elenco telematico aperto di operatori economici per l'affidamento di 

lavori, istituito ai sensi dell'art. 19 L.P. 2/2016 e la medesima è in possesso di adeguata idoneità 

all'esecuzione dei lavori (iscrizione C.C.I.A.A. nel settore d’attività relativo ai lavori da realizzare).  

 

La verifica dei requisiti autocertificati dalla ditta in sede di iscrizione all'elenco telematico aperto 

viene effettuata dalla Struttura provinciale competente per la gestione dell'elenco con le modalità stabilite 

dall'art. 5 della L.P. 2/2020 e dalla circolare PAT/RFP326-0363637 di data 19.05.2021. 

 

Tutto ciò premesso, ai sensi dell'art. 20, del richiamato Regolamento comunale, si procede in questa 

sede ad affidare la realizzazione dei lavori in oggetto sulla base dell’offerta PEC di data 30.08.2022 prot. n. 

4626, facente parte integrante e sostanziale della presente deliberazione 

  

PREMESSO E RILEVATO quanto sopra, 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

RITENUTO di approvare l’elaborato progettuale a firma del geom. Gennara, acclarato al prot. n. 

4382 dd. 12.08.2022; 

 

DATO atto altresì che lo stanziamento per l’esecuzione dei lavori è inserito nel bilancio di 
previsione;  

 

VISTA la L.P. 10 settembre 1993, n. 26, ed il relativo regolamento di esecuzione approvato con 

D.P.P. 11.05.2012 n. 9-84/leg che specifica nell’Allegato "C" i contenuti minimi dei progetti esecutivi; 

 

 

VISTO l’art. 52, comma 9, della Legge provinciale 10 settembre 1993, n. 26, che dispone che “È 
ammessa deroga alla procedura concorsuale per gli interventi di somma urgenza di cui all'articolo 53, per i 
casi di impossibilità, per i casi in cui sussistano comprovate ragioni tecniche, ovvero quando la gara o il 
sondaggio siano andati deserti, nonché per contratti di importo non superiore a 50.000 euro”; 

 

VISTO che in forza del rimando alla soglia dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 – 

convertito con Legge n. 120/2020 – contenuto nel comma 1, dell’art. 3 della L.P. n. 02/2020 e ss.mm., le 

soglie per l’affidamento diretto sono rispettivamente 150.000,00 Euro per i lavori e 139.000,00 Euro per i 

servizi e le forniture, compresi gli incarichi di ingegneria ed architettura. Quindi, per quanto riguarda i lavori, 

l’affidamento a trattativa diretta, ai sensi dell’art. 3, co. 01, della L.P. n. 2/2020 è oggi esperibile per importi 

fino a 150.000,00 Euro; 

 

RITENUTO di affidare i lavori meglio descritti in premessa alla società Edilpavimentazioni S.r.l. 

con sede a Lavis in Via Bolzano n. 2-4, P.IVA 01095090229 avverso il corrispettivo di Euro Euro 49.240,33, 

di cui Euro 2.163,35 relativi ad oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

 

VISTA la sentenza del Consiglio di Stato n. 1108 dd. 15.02.2022 in merito alle corrette modalità di 

espletamento dell’affidamento diretto ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1 del sopra citato del D.L. n. 

76/2020 – convertito con Legge n. 120/2020; 

 



VISTE le “Linee guida per l'uniforme applicazione del principio di rotazione ai sensi degli articoli 4 

e 19 ter della Legge Provinciale 9 marzo 2016, n. 2” adottate dalla Giunta Provinciale con deliberazione n. 

307 di data 13.03.2020; 

 

VISTO il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione contabile dei 

bilanci delle Regioni, delle Province Autonome e degli Enti Locali;  

 

VISTA la L.P. 9 dicembre 2015, n. 18, avente ad oggetto: "Modificazioni della legge provinciale di 

contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al 

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;  

 

VISTA la deliberazione consiliare n. 4 dd. 10.03.2022, immediatamente eseguibile, con la quale 

sono stati approvati il bilancio di previsione finanziario ed il D.U.P., per gli esercizi 2022-2024; 

 

VISTA la deliberazione giuntale n. 28 dd. 16.03.2022 con la quale è stato approvato il P.E.G. 

relativo agli esercizi 2022-2024 – parte finanziaria; 

 

VISTA la deliberazione giuntale n. 95 dd. 28.06.2022 con la quale è stato approvato il P.E.G. 

relativo agli esercizi 2022-2024 – obiettivi gestionali; 

 

VISTA la Legge provinciale 10 settembre 1993, n. 26; 

 

VISTA la Legge provinciale n. 2 di data 9 marzo 2016 e ss.mm. di recepimento delle direttive 

europee in materia di contratti pubblici 2016; 

 

VISTA la Legge provinciale n. 2 di data 23 marzo 2020 e ss.mm. avente ad oggetto “Misure urgenti 

di sostegno per le famiglie, i lavoratori e i settori economici connesse all'emergenza epidemiologica da 

COVID-19 e altre disposizioni”; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm. “Codice dei contratti pubblici”; 

 

VISTO lo Statuto comunale, approvato con deliberazione consiliare n. 9 dd. 30.03.2016; 

 

VISTO il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 

03.05.2018, n. 2; 

 

DATO ATTO che:  

- ai sensi dell'art. 185, comma 1, del Codice degli Enti locali della Regione Autonoma Trentino - Alto 

Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 sulla presente proposta di deliberazione il Segretario 

comunale ha espresso parere di regolarità tecnico-amministrativa;  

- ai sensi dell'art. 185, comma 2, del Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino - Alto 

Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 sulla medesima proposta di deliberazione il Responsabile del 

Servizio Finanziario, ha espresso parere di regolarità contabile. 

 

AD unanimità di voti favorevoli, espressi per alzata di mano, resi separatamente con riguardo 

all'immediata eseguibilità da conferire alla presente, al fine di permettere l’avvio della procedura di 

affidamento dei lavori al fine di consentire l’avvio degli stessi entro il 15.09 p.v. 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

1. di approvare in linea tecnica il progetto esecutivo a firma del geom. Alessandro Gennara i cui elaborati 

di seguito elencati sono stati consegnati dal tecnico ed acquisiti al prot. comunale n. prot. n. 4382 dd. 

12.08.2022: 

• Relazione tecnico illustrativa; 

• Estratti cartografici; 

• Planimetria di progetto – documentazione fotografica; 

• Sezioni tipo – particolari costruttivi; 

• Computo metrico estimativo; 



• Elenco prezzi unitari – schede analisi prezzi; 

• Stima incidenza manodopera; 

• Capitolato speciale d’appalto – Parte amministrativa; 

• Capitolato speciale d’appalto – Parte tecnica; 

• Piano di sicurezza – diagramma di Gantt – Analisi dei rischi – Stima dei costi della 

manodopera—planimetria quotata di cantiere. 

 

2. di dare atto che il quadro economico di progetto prevede una spesa complessiva di euro 62.249,26, 

così suddivisa: 

 

A1 Opere edili  47.793,89  

A2 Costi della sicurezza  2.163,35  

A LAVORI  49.957,24  
   

B SOMME A DISPOSIZIONE  

B1 Imprevisti 5% di A  2.497,86  

B2 Spese tecniche (progetto definitivo, esecutivo, CSP)  1.630,00  

B3 Spese tecniche (DL, contabilità, CSE)  1.955,00  

B4 Oneri previdenziali 5% su b2 e b3  179,25  

B5 Oneri fiscali IVA 22% su a, b2, b3 e b4  12.368,26  

B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  18.630,37  
   

A+B TOTALE QUADRO ECONOMICO  68.587,61 
 

3. di dare atto che il progetto esecutivo è stato predisposto ai sensi dell'allegato "C" dell'articolo 7 del 

regolamento di attuazione della L.P. 26/1993 e ss.mm.; 

 

4. di procedere, per le motivazioni espresse in premessa, all’affidamento diretto delle Opere di 

manutenzione di parte del marciapiede esistente lungo via Marconi – P.F. 1990/1 C.C. Denno I alla 

società Edilpavimentazioni S.r.l. con sede a Lavis in Via Bolzano n. 2-4, P.IVA 01095090229, ai sensi 

dell’art. 52, comma 9, della Legge provinciale 10 settembre 1993, n. 26 e dell’art. 3, co. 01, della L.P. 

n. 2/2020, avverso il corrispettivo di Euro 49.240,33, di cui Euro 2.163,35 relativi ad oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA 22%, per complessivi Euro 60.073,20; 

 

5. di impegnare la spesa complessiva derivante dal presente provvedimento, al netto delle spese tecniche 

già impegnate con deliberazione giuntale n. 64 dd. 11.05.2022, secondo il seguente cronoprogramma: 

Capitolo Importo Anno esigibilità 

3652 64.821,36 2022 

 

6. Di dare atto che la spesa di cui al punto 5 è finanziata per Euro 50.000 con contributo di cui 

all’articolo 1, comma 29, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, (legge di bilancio 2020) e per Euro 

14.821,36 con risorse a disposizione dell’amministrazione; 

7. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 183 comma 4 

del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 

03.05.2018, n. 2; 

8. di inviare la presente ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 183, comma 2, del Codice degli enti 

locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2; 

9. di dare evidenza, ai sensi dell’articolo 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23, che avverso il presente 

provvedimento è ammessa: 

- opposizione alla Giunta Comunale, durante il periodo di pubblicazione, da parte di ogni cittadino 

ai sensi dell'articolo 183, comma 5, del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-

Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2; 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ex articolo 8 del D.P.R. 

24.11.1971 n. 1199; 

- ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ex articoli 13 e 29 del D.Lgs. 

02.07.2010 n. 104, da parte di chi abbia un interesse concreto ed attuale. 



 

Ai sensi dell’articolo 183, comma 4, del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto 

Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2, la presente deliberazione, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è pubblicata all’albo comunale, pena decadenza, entro cinque giorni dalla sua adozione per 

dieci giorni consecutivi. 



 

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto 

 

  IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Vielmetti Paolo Rizzi dr. Michele 

 

 

 

 

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo. 

 

Denno, 01 settembre 2022 

Il Segretario Comunale 
dr.ssa Giovanna Loiotila 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 183  c. 1 L.R. 3.05.18 n. 2) 

 

Certifico io sottoscritto Segretario comunale, su conforme dichiarazione del messo, che copia del presente 

verbale viene pubblicata il giorno 01 settembre 2022 ove rimarrà esposta per 10 giorni consecutivi. 

 

 

Il Segretario Comunale 
dr.ssa Giovanna Loiotila 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI IMMEDIATA ESECUTIVITÀ 

Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 183   

comma 4 L.R. 03.05.18 n. 2. 

 

Denno, 01 settembre 2022 
Il Segretario Comunale 

    dr.ssa Giovanna Loiotila 

 

 

 



 

  9 

 

 

COMUNE DI DENNO 
PROVINCIA DI TRENTO 

 
 

 

GIUNTA COMUNALE 
 

Seduta del     31 agosto 2022 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

 

 

OGGETTO:  Opere di manutenzione di parte del marciapiede esistente lungo via Marconi – P.F. 

1990/1 C.C. Denno I. Approvazione del progetto esecutivo e contestuale affidamento dei 

lavori alla società Edilpavimentazioni S.r.l. ai sensi dell’art. 52, comma 9, della Legge 

provinciale 10.09.1993, n. 26  

 Codice CUP: H17H22002220006  

Codice CIG: 9369378F4E 

 

 

Ai sensi dell’art. 185 del Codice degli Enti locali della Regione Trentino A/A approvato con 

L.R. 3.05.2018 nr. 2, si attesta che la proposta di deliberazione in oggetto è stata debitamente 

istruita e che in base alle risultanze della documentazione in atti risulta: 

 

 

SOTTO IL PROFILO TECNICO AMMINISTRATIVO: REGOLARE 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Michele Rizzi 

 

 

SOTTO IL PROFILO CONTABILE : REGOLARE 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Dott. Eric Paoli 

 

 

 

 

 

 

 

PROVVEDIMENTO:   Deliberazione    N. 124/2022 


